
 
OGGETTO: Recepimento del finanziamento assegnato dal Ministero della Salute nell’ambito 
della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 6 – Componente 2 – Investimento 
2.1. Valorizzazione e Potenziamento della Ricerca Biomedica del SSN, Capofila L’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria Careggi (AOUC), Principal Investigator Dott. Pietro Amedeo Modesti, 
- Unità Operativa AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, Responsabile Scientifico Dott.ssa Laura 
Bonvicini - Determinazioni conseguenti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Su proposta del Direttore f.f della S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica, con contestuale ed 
espresso parere favorevole in merito ai contenuti formali, sostanziali e di legittimità del Direttore 
Operativo IRCCS; 
 
Vista la Legge Regione Emilia-Romagna 1 giugno 2017, n. 9, con cui l’Azienda Ospedaliera Santa 
Maria Nuova-IRCCS di Reggio Emilia si è fusa per incorporazione con l’Azienda Unità Sanitaria 
Locale-IRCCS di Reggio Emilia (di seguito per brevità anche “AUSL-IRCCS di Reggio Emilia”); 
 
Premesso che: 
 

- il 20/04/2022 è stato pubblicato sul sito web del Ministero della salute e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana il I° Avviso Pubblico per la presentazione e selezione 
di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- PNRR (di seguito anche solo “Bando”), sulle seguenti tematiche: Proof of concept 
(PoC), Malattie Rare (MR), con esclusione dei tumori rari, Malattie Croniche non 
Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali (Fattori di 
rischio e prevenzione; Eziopatogenesi e meccanismi di malattia);  
 

- la Regione Toscana, in qualità di Destinatario Istituzionale (di seguito, per brevità, anche 
“DI”), ha partecipato al Bando PNRR 2022, presentando in data 08/07/2022 il progetto di 
ricerca: “Progetto di Ricerca PNRR-MAD-2022-12376546” (di seguito per brevità anche 
“il Progetto”) dal titolo: “Cardio-metabolic diseases in immigrants and ethnic minorities: 
from epidemiology to new prevention strategies”, Con Principal Investigator il Dott. Pietro 
Amedeo Modesti, Professore Ordinario e Direttore della S.C. Medicina dello Sport presso 
l’Istituzione Capofila, l’Azienda Ospedaliero – Universitaria Careggi (AOUC); 

 
- il decreto direttoriale n. 27 del 2 novembre 2022, registrato con Visto n. 1054 dall’Ufficio 

centrale di bilancio in data 18 novembre 2022, ha approvato la graduatoria dei progetti di 
ricerca PNRR - Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.1, afferenti alle 
summenzionate tematiche progettuali, con il quale si è proceduto a individuare il Soggetto 
attuatore/beneficiario e il Principal Investigator;  

 
- in data 13/12/2022 il Ministero della Salute ha comunicato, per il tramite della piattaforma 

WorkFlow della ricerca, quali proposte progettuali hanno avuto esito positivo e sono state 
ammesse a finanziamento; 
 

- con Delibera n. 1528 del 19/12/2022, la Regione Toscana, quale Destinatario 
Istituzionale, ha comunicato al Capofila che il progetto dal titolo “Cardio-metabolic 
diseases in immigrants and ethnic minorities: from epidemiology to new prevention 
strategies”, è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito del programma di ricerca di cui 
al Bando, ottenendo un finanziamento complessivo di euro 757.000,00 € (euro 
settecentocinquantasettemila/00);  
 

- in data 22/12/2022 è stata sottoscritta, ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990, la Convenzione tra il Ministero della Salute, la Regione Toscana e il 
Principal Investigator (PI) per presa visione, al fine di disciplinare le regole generali per 
lo svolgimento delle attività progettuali sulla base delle regole del Bando (“Convenzione”); 
 

- al Progetto di Ricerca partecipa, come Unità Operativa n. 3 l’AUSL-IRCCS di Reggio 
Emilia sotto la responsabilità scientifica della Dott.ssa Laura Bonvicini, statistico presso 
la S.C. Epidemiologia e Comunicazione del Rischio, alla quale si riconosce l’onere delle 
verifiche e delle relazioni sull’attività realizzata;  

AUSLRE Delibera 2023/0273 del 27/06/2023 Pagina 1 di 4



 
-  il Progetto è stato formalmente avviato in data 19/05/2023, e prevede una durata di 24 

(ventiquattro) mesi, eventualmente prorogabile di ulteriori 6 (sei) mesi;  
 

- il Progetto dovrà essere eseguito secondo le modalità indicate nell’Accordo negoziato 
con l’Istituzione Capofila ed allegato alla presente Delibera, di cui forma parte integrante 
e sostanziale ed a cui si rinvia per ogni opportuno approfondimento;  
 

- per ogni dettaglio relativo alle caratteristiche tecniche specifiche della ricerca finanziata 
si rimanda al Progetto di Ricerca presentato nell’ambito del Bando e presente 
nell’archivio dell’Ufficio Struttura Semplice Grant Office & Research Administration; 
 

- il Codice Unico Progetto (di seguito per brevità anche “CUP”) MASTER associato al 
finanziamento assegnato all’Istituzione Capofila è il seguente: D15E22000760003, 
mentre il CUP associato al finanziamento assegnato all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia è 
il seguente: G85E22001310007;  
 

- il finanziamento assegnato all’Unità Operativa AUSL-IRCCS di Reggio Emilia è pari ad € 
147.217,00 (euro centoquarantasettemiladuecentodiciassette/00) e verrà erogato in tre 
rate come da art. 10 della Convenzione sottoscritta tra DI e Ministero della Salute;   
 

- il finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al periodo di 
durata del Progetto e per spese concernenti strettamente le attività finanziate;  
 

- l’entrata di € 147.217,00 (euro centoquarantasettemiladuecentodiciassette/00) verrà 
assegnata al conto economico n. 71103069 “Contributi da altri soggetti pubblici per 
Ricerca”, sul bilancio di esercizio di competenza, Unità di Prelievo: 99PR22LB;  
 

- lo Studio ha ricevuto parere favorevole da parte del CE AVEN nella seduta del 
21/03/2023, agli atti con nostro Protocollo n. 2023/0037718 del 23/03/2023;  
 

- dato atto che lo Studio, potrà essere attivato solo successivamente al nullaosta 
amministrativo del Direttore Generale, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017; 

 
Per quanto sopra premesso e qui interamente richiamato:  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi di 
quanto previsto daII’art. 3 deI D.Lgs 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DELIBERA 
 
1. Di recepire il finanziamento di € 147.217,00 (euro 

centoquarantasettemiladuecentodiciassette/00) assegnato all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia 
nell’ambito del Bando PNRR 2022, per lo svolgimento del Progetto di Ricerca dal titolo 
“Cardio-metabolic diseases in immigrants and ethnic minorities: from epidemiology to new 
prevention strategies”; 

 
2. Di autorizzare la stipula dell’Accordo tra l’AOU di Careggi, in qualità di Istituzione Capofila, e 

l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, in qualità di Unità Operativa, sotto la responsabilità scientifica 
della Dott.ssa Laura Bonvicini, statistico presso la S.C. Epidemiologia e Comunicazione del 
Rischio;  

 
3. Di autorizzare lo svolgimento del Progetto di Ricerca PNRR-MAD-2022-12376546, la cui 

realizzazione prevede una durata di 24 (ventiquattro) mesi, salvo eventuale proroga, 
decorrenti dalla data di avvio Progetto del 19/05/2023; 

 
4. Di riferire l’entrata di 147.217,00 (euro centoquarantasettemiladuecentodiciassette/00) al 

conto economico n. 71103069 “Contributi da altri soggetti pubblici per Ricerca, sul bilancio di 
esercizio di competenza, CUP: G85E22001310007, Unità di Prelievo: 99PR22LB; 

 
5. Di dare atto che il finanziamento verrà erogato secondo le modalità indicate nell’Accordo 

allegato alla presente Delibera, di cui forma parte integrante e sostanziale;  

AUSLRE Delibera 2023/0273 del 27/06/2023 Pagina 2 di 4



 
6. Di specificare che la destinazione delle somme esclude la possibilità di utilizzo dei fondi per 

fini diversi da quelli stabiliti; 
 
7. Di affidare alla Dott.ssa. Elisa Mazzini Direttore f.f. della S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica, 

la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione negoziato con l’Istituzione Capofila AOU di 
Careggi;  

 
8. Che il Responsabile Scientifico del Progetto di Ricerca presso l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia 

è la Dott.ssa Laura Bonvicini, statistico presso la S.C. Epidemiologia e Comunicazione del 
Rischio; 

 

9. Che lo Studio ha ricevuto parere favorevole da parte del CE AVEN nella seduta del 
21/03/2023, agli atti con nostro Protocollo n. 2023/0037718 del 23/03/2023, e che lo stesso 
potrà essere attivato solo dopo il nullaosta amministrativo del Direttore Generale, ai sensi 
dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017; 

 

10. Di precisare che la Dott.ssa Elisa Mazzini assume gli obblighi di ottemperanza alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s. m. i., e di quanto previsto dal D. 
Lgs. n. 33 del 14/03/2013, nonché del rispetto di tutta la normativa vigente in materia di 
pubblicità, trasparenza e anticorruzione; 

 

11. Di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. quale 
Referente per la gestione amministrativa ed economico-finanziaria e per gli adempimenti 
necessari ai fini della corresponsione del finanziamento la Dott.ssa Virginia Dolcini, 
Responsabile del Grant Office afferente alla Struttura Semplice Grant Office & Research 
Administration; 

 

12. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile Scientifico del 
Progetto Dott.ssa Laura Bonvicini, al Direttore S.C. Epidemiologia, al Direttore Scientifico 
IRCCS, al Direttore f.f dell’Infrastruttura di Ricerca e Statistica, al Responsabile del Grant 
Office, al Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, al Direttore Operativo IRCCS, 
al Direttore Sanitario ed al Responsabile del Procedimento.  

 

 
____________________________________________________________________________     
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

                                                                                                Firma apposta digitalmente da: 
                                                                                                 Il Direttore Generale 

                                                                                               Dott.ssa Cristina Marchesi 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera hanno espresso il parere favorevole: 
 
 
 
Firma apposta digitalmente da:                                                     Firma apposta digitalmente da: 
       Il Direttore Sanitario                                                                    Il Direttore Amministrativo 
   Dott.ssa Nicoletta Natalini                                                                  Dott. Davide Fornaciari 
____________________________________________________________________________ 

AUSLRE Delibera 2023/0273 del 27/06/2023 Pagina 3 di 4



F6-05-FD-2A-93-FF-E8-DF-2C-2F-E7-0F-D0-78-94-AD-24-AA-6C-D7

Validità certificato dal 16/05/2018 08:35:35 al 14/05/2024 08:35:35

Soggetto: DAVIDE FORNACIARI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 26/06/2023 07:37:40

S.N. Certificato: 31DDC36C

Validità certificato dal 27/12/2017 09:07:54 al 26/12/2023 09:07:54

Soggetto: NICOLETTA NATALINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 26/06/2023 10:03:58

S.N. Certificato: EF1DB2AE

Validità certificato dal 21/12/2017 11:31:57 al 20/12/2023 11:31:57

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 26/06/2023 14:25:27

S.N. Certificato: 906EABA9

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2023/0273 del 27/06/2023 Pagina 4 di 4


